briauerūt. **I**n cui⁹ medio excelsaz cathedrā
collocauerunt. et petrū ut ab omnib⁹ videri
et audiri posset exaltauerunt. **I**n qua septez
annis sedit. **S**ed postmodū veniēs roma z i
romana cathedra sedit viginti quinqz annis.
De primo tamē bonore ecclesia celebrat. q̄a
tūc p̄io plani eccie ceperūt loco ptate et noie
sublimari. **T**ūc ergo impletū est illd̄ q̄d legit̄
in psalmis. **E**xaltēt eū in ecclesia zc. **E**t no
tandū q̄ triplex est ecclesia in q̄ beat⁹ pet⁹ fu
it exaltat⁹. scz ecclesia militantiū. malignāti
um et triūphantiū. **I**n hāc triplicē eccliaz ex
altat⁹ est s̄m triplicē festiuitatē quam d̄ ip̄so
ecclia celebrat. **E**st enim exaltat⁹ in ecclia mi
lantiū eidem presidendo. et eā in anio i fide
et morib⁹ laudabiliter regēdo et h̄ q̄ntū ad so
lēnitatem bodiernā q̄ d̄z cathedra. q̄a tūc su
per antiochenam eccliaz p̄rificatū accepit.
et eam septe ānis laudabiliter rexit. **S**ecdo ē
exaltat⁹ in ecclia malignantiū. ipsam scz dissi
pando. et eam ad fidem p̄uertēdo. et hoc per
tinet ad secūdā festiuitatē q̄ d̄z ad vincu
la. tūc enī malignantiū eccliaz dissipauit. et ml
tos ad fidē p̄uertit. **T**ertio est exaltat⁹ in ec
clesia triūphantiū in ipsam feliciter introeū
do. et hoc q̄ntū ad tertiam solēnitatem que
est passionis ei⁹. q̄a tūc ecclesiam triūphan
tiū introiuit. **N**otandūz etiam q̄
plurib⁹ alijs rationib⁹ ecclesia ter in anno d̄
eo festiuitatem facit. s̄. propter priuilegiū pp
ter officiū. propter beneficiū. propter debitū
et propter exemplū. **P**ropter priuilegiūz
q̄nā beat⁹ pet⁹ ab alijs apostolis in trib⁹ fu
it p̄uilegiat⁹ p̄pter q̄ tria priuilegia ecclesia ter
in anno eū honorat. **F**uit enim p̄re ceteris di
gnior in autoritate. q̄niam p̄nceps ap̄toz
exiit et clauēs regni celozū accepit. **F**eruen
tior in amore. cū maiore enī feruore xp̄m di
lexit q̄z ceteri sicut in multis locis euangeli
manifestat. **E**t efficacior in v̄tute. **I**hā ad v̄m
braz petri ut legit̄ in actib⁹ sanabant infirmi.
Secudo propter officiū. **I**ple enim of
ficiū prelacionis sup vniuersam eccliam ha
buit. et ideo sicut pet⁹ fuit p̄nceps et p̄elat⁹
toti ecclesie que diffusa est in trib⁹ partibus
mūdi. s̄. asia. affrica et europa. ita ecclesia ter i
anno celebrat festū ei⁹. **T**ertio propter

beneficiū. q̄a ipse q̄ potestatem accepit ligandi atq; soluendi. liberat nos a tribus generibus peccatorum. scilicet cogitationis. locutionis. et operationis. Vt q̄ in deum q̄ in proprium q̄ in nos peccauimus. Vt istud beneficiū potest esse triplex beneficiū aliud quod virtute clauium peccatorum in ecclesia consequitur. Primum est absolutio a reatu ostenso. Secundum pene sempiternalis in tempore commutatio. Tertium pene temporalis secundum partem relaxatio. Et propter hoc triplex beneficiū sancti petri est tripliciter honorandus. Quarto propter debitum. quia enim ipse tripliciter pavit et pascit nos. scilicet verbo exemplo et temporalis subsidio siue orationis suffragio. ideo obligamur ut ipsum tripliciter honoremus. Quinto propter exemplum. ut nullus peccator desperet. etiam si tertio sicut petrus deum negauerit. si tamen eum sicut ipse velit corde ore et opere confiteri.

B Secunda causa institutionis est hec. quod quidem de itinere clemētis est sumpta. Cum enim petrus verbum dei predicans antiochia appropinquaret. omnes de ciuitate illa ei obuiauerunt nudis pedibus egentes. cilicis se induentes et caput puluere aspergentes. agentes penitentiam quod contra eum symoni mago consensissent. Petrus vero eorum penitentiam videns gratias deo egit. Tunc illi obtulerunt ei omnes vexatos languoribus et demonibus fatigatos. Quos dum petrus ante se ponere iussisset. et super eos nomen domini inuocasset. immensum lumen ibidem apparuit. et omnes prius sunt sanati currentes et osculantes vestigia sancti petri. Tunc intra septem dies plusquam decem milia hominum baptismum susceperunt. ita ut theophilus princeps ciuitatis illius domum suam in basilicam fecerit consecrari et ibidem petro excelsam cathedram collocari. ut ab omnibus videretur et audiret. Nec istud contrarium est his que superius dicta sunt. Idcirco enim fieri quod petrus per operationes pauli a theophilo et toto populo magnifice sit susceptus. Sed recedente petro Simon magus ipsum peruertit. et contra petrum griter incitauit. Postmodum vero penitentiam agens iterum honorabiliter eum recepit.

Hoc autem festum de incarnatione beati petri consuevit appellari festum epula-

rum beati petri. et hinc tertia ratio sumitur institutionis huius festi. Consuetudo enim fuit antiquitus gentium ut ait magister Jobes beletus singulis annis in mense februario certo die epulas offerre super tumulos pentium suorum et eas de nocte demones presumebant spiritus autem ab aëribus circa tumulos emanantibus quas umbras vocabant vastari putabant. Solebant enim antiqui dicere. ut idem ait. quod quando in humanis corporibus sunt dicunt anime. in inferis manent. spiritus vero vocabant quando ad celos ascenderent. umbras quando recesserat sepultura. siue quando circa tumulos errabant. Hec autem consuetudo de ipsis epulis vix a christianis potuit extirpari. Quod sancti patres attendentes et hoc penitus extirpare volentes. festum de incarnatione beati petri. tunc illa que fuit romam illa que fuit antiochie statuerunt illo. scilicet eodem die que etiam fiebant. vnde ab illis epulis ad huc ab aliquibus festum beati petri epularum vocatur.

Quarto instituta est propter reuerentiam corone clericalis. Notandum enim quod iuxta aliquorum traditionem corona clericorum hic primo fuit inuicium. Nam dum petrus antiochie predicaret in contumeliam nominis christiani summitatem eius capitis abarserunt. Quod quidem postmodum toti clero traditur in honorem. quod pro christo apostolorum principi in contumeliam fuerat irrogatum.

Circa autem ipsam coronam clericorum tria attenduntur. scilicet capitis abrasio capillorum detruncatio. et forme circulatio. Abrasio autem in superiore parte capitis fit triplici ratione. quarum duas assignat Hieronimus in ecclesiastica gerarchia dicens. Detonsio capillorum signat mundam et non formabilem vitam. Ad capillorum etiam detonsionem siue capitis abrasionem tria sequuntur. scilicet mundicie conseruatio. deformatio. et denudatio. De mundicie conseruatio. quia ex capillis sordes in capite aggregantur. Deformatio. quia capilli ad ornatum sunt. Significat ergo tonsura mundam et non formabilem vitam. hoc est quod clerici debent habere mundiciam mentis interius. et non formabilem. id est non exquisitum habitum exterius. Denudatio autem significat quod inter se et deum nihil de-

De sancto Mathia apostolo

bet eē mediuz. s; immediate debēt dō vniri. ⁊ reuelata facie dñi gloriā speculari Capil loꝝ detruccatio fit vt ex h̄ def̄ intelligi q̄ cleri ci oēs cogitationes supfluas a mēte sua de bent abscondere. ⁊ ad verbū dei semp̄ audituz paratū et expeditū habere et oīa t̄palia p̄ter q̄z ad necessitatē a se penit̄ remouere. Fit au tez circularis figura multiplici rōne. P̄mo. q̄niā bec figura nō habet finē neq; p̄ncipiū. P̄ter quod datur intelligi q̄ cleri ci sūt mini stri dei qui nec habet p̄ncipiū neq; finē. Se cundo q̄niā bec figura nullū angulum ha bet et significat q̄ cleri ci nō debēt habere sor des in vita q̄niā vbi angul⁹ ibi sordes. vt di cit Bern̄. Et debēt habere veritatē in doctri na. q̄niā veritas angulos nō amat sicut dicit Hiero⁹. Tertio q̄niā bec figura est oīum fi gurarū pulcherrima. Unde in hac deus cele stes creatas fecit. P̄ter qd̄ significatur q̄ cle rici debēt h̄re pulcritudinē interi⁹ in mēte et exteri⁹ in p̄uersione. Quarto q̄niā h̄ figu ra ē oīz figurarū simplicissima. Nulla enī figu ra vt dicit auḡ. ex vna linea consistit. sola cir cularis figura est q̄ vna tantū lineā claudit̄ P̄ter qd̄ significat q̄ cleri ci habere debēt sim plicitatē colūbarū iuxta illud. Et simplices si cut colūbe. XLV

De sancto Mathia ap̄lo.

Mathias hebraice
latine dicitur donatus dño. v̄l donatus do mini. v̄l humilis siue pu⁹. In dō nat⁹ a dño fuit q̄n ipsū de mundo elegit. ⁊ i ter. lxxij. discipulos designauit. Donatō do mini fuit quando sorte electus inter aposto los noīari p̄meruit. P̄darū⁹ fuit. q̄a veram semp̄ humilitatē seruauit. Est autem triplex humilitas sicut dicit Ambrosi⁹. P̄ma est afflictiois. qua q̄s dicitur humiliat⁹. Secū do cōsiderationis. q̄ procedit ex cōsideratō ne sui. Tertia deuotionis. q̄ procedit ex cogi tione creatoris. P̄mā habuit beat⁹ mathi as martiriū patiēdo. Secūda seipm̄ despici endo. Tertia maiestātē dei admirando. Al dicitur a manu qd̄ est bonū et t̄bels positō. inde mathias. bonum positum pro malo. s. pro iuda. Et vitā q̄ per ecclesias legit̄ beda.

sc̄p̄isse credit̄.

Mathias ap̄l̄s in locū iude substitutus est. Sed p̄mo ortum et origiē ipsius iude proditoris breuiter vide am⁹. Legitur in quadā historia licet apocri fa q̄ fuit quidā vir in hierl̄m nomie ruben q̄ alio nomie dicit⁹ est symon de tribu dan. vel fm̄ Hieronimū d̄ tribu isachar. qui habuit uxorem q̄ cybozea nuncupata est. Quadaꝫ igitur nocte cum sibi mutuo debitum exol uissent. cybozea obdormiēs somnium vidit qd̄ perterzita cū geminibus et suspirijs viro suo retulit dicens. Videbatur mihi q̄ filiū fla giosū parerē. qui totius gentis nostre cau sa perditionis existeret. Cui ruben. Mesaria inq̄t rē nec relatu dignā p̄fari et spiritu ceu puto phitonico raperis. Cui illa. Si me cō cepisse sensero et filium peperero. absq; dubio nō spirit⁹ phitonico extitit. sed reuelatō certa fuit. P̄cedēte igit̄ tempe cū filiū peperisset parētes plurimū timuerunt. et qd̄ de eo face rēt cogitare ceperunt. Cūq; filium abhor rerent occidere. nec vellent destructorem sui generis enutrire. ipsum in fiscella positum mari exponunt. Quem marini fluctus ad i sulam propulerunt. que scarioth dicit̄. Al il la igitur insula iudas scarioth appellat⁹ ē. Regina autem illi⁹ loci carens liberis ad li tus maris causa spaciandi processit. et fiscel lam a marinis fluctibus iactari videns ipaz aperiri precepit. inueniensq; ibi puerum ele gantis forme suspirans ait. Si solatijs tan te subleuaret sobolis. ne regni mei priuaret successore. P̄uerum igitur secreto nutrire fe cit. et se grauidam simulauit. Tandem se fili um perisse mentitur et per totum regnuz fa ma bec celebris diuulgatur. P̄ncipes pro suscepta sobole debementer exultāt. et ingēti gaudio plebs letatur. Ipsum igitur fm̄ ma gnificentiam regiā regina educari fecit. Nō post multum vero temporis regina de rege concepit. et suo tempore filiū parturuit. Cū at̄ pueri aliq̄ntulū iā creuissēt ad iuicē sepi colludbat. ⁊ puez regū iudas crebs molesti is ⁊ iurijs molestabat. ⁊ ad fletū sepi puoca bat. regia at̄ h̄ moleste ferēt ⁊ iudā ad se n̄ p̄t nere sciēs ipz crebs v̄babat. s; n̄ sic a molestia

pueri desistebat. Tandem res p̄adi. et iudas non verus regine filius s̄ inuē⁹ fuisse aperi-
tur. Quod iudas ut cōperit uehemēt̄ erubuit et
frēm suū putatiuū filiū regis latēter occidit.
Ob hoc capitalē sniam timēs cū tributarijs
in hierlm̄ aufugit. seq̄ curie pilati tūc p̄sidis
mancipauit. Et quā res siles sibi sūt habiles
pilatus iudā suis morib⁹ inuenit agruere. et
ideo cepit ip̄m valde carū habere. Aniuerse
igit̄ curie pilati iudas p̄ficiē. et ad ei⁹ nutum
oia disponūit. Quadā igit̄ die pilat⁹ de pala-
cio suo in quōdam pomeriū aspiciēs. illorū po-
moy tanto desiderio capt⁹ est ut penē defice-
re uideret. Erat aut̄ illd̄ pomeriū rubē pat̄s
iude. Sed nec iudas patrē neq̄ rubē filiū a-
gnoscebat. q̄a et rubē ip̄s i marinis fluctib⁹
pisse putabat. et iudas q̄s pat̄ aut q̄ pat̄a sua
fuerit penit⁹ ignorabat. Pilat⁹ itaq̄ accersi-
to iuda ait. Tāto illoz fructuū capt⁹ sū desid̄
rio. q̄ si his frustrat⁹ fuero spūz exalabo. Cō-
citus igit̄ iudas i pomeriū insiliit. et uelocius
mala carpit. Interea rubē uēit et iudaz ma-
la sua carpentem inuenit. Fortiter igitur ami-
bo contendunt. et iurgia superaddunt. Ad
iurgia surgunt ad uerbera. et mutuis se in-
iurijs affecerūt. Tandē iudas rubē in ea pte
q̄ ceruix collo p̄nectit lapide percussit pariter et
occidit. Adoma igit̄ sustulit. et pilato q̄d acci-
derit enarrauit. Jā die inclināte. et nocte super-
ueniēte rubē mortu⁹ inuenit. et sbitanea mor-
te p̄uent⁹ eē putat. Tūc pilat⁹ oēs facultates
rubē iude tradidit. et cybozeā prozē rubē i cō-
iugē iude dedit. Quadā igit̄ die dū cybozea
gūit̄ suspiraret. et iudas uir ei⁹ q̄d haberet di-
ligent̄ inrogaret. illa r̄ndit. Heu infelicissia
sū oim̄ feiarū. q̄ infātulū meuz marinis flu-
ctib⁹ imersi. et uirū meū morte p̄uentū inuei-
sed et dolori misere pilat⁹ addidit doloz. q̄
me mestissimaz nuptui tradidit et inuicissiaz
tibi i iugū copulauit. Cūq̄ illa oia de illo
infātulo enarraasset. et iudas illa q̄ sibi accide-
rāt retulisset. inuētū est q̄ iudas mrēz suā in
prozē duxerit. et p̄zē suū occiderit. Adnā igit̄
tur duct⁹ suadēte cybozea dñm nrūz iesum
xpm̄. adiit et suoz delictoz ueniam ip̄lorauit
Hucusq̄ in p̄dicta hystoria apocryfa legit̄. q̄
uirū recitanda sit lectoris arbitrio relinq̄t. s̄

sit pot⁹ reliq̄nda q̄z asserēda. **D**ñs aut̄ su-
uz eū fecit discipulū et de discipulo in suū ele-
git ap̄lm̄. Qui a deo sibi familiaris extitit et
dilect⁹. ut eū faceret suū pcuratorē quē post
modū ptulit suū p̄ditorez. Ad orabat enī lo-
culos et ea q̄ xpo dabant̄ furabat. Bolēs uo-
tpe dñice passionis q̄ unguētū q̄d tricētōs d̄-
narios ualebat nō fuerat uēditū ut illos etiā
denarios furaret. abiit et dñm. xxx. denarijs
uendidit. q̄rū unusq̄sq̄ ualebat decē denari-
os uales. et ita dñm trecētoz denarioz re-
cōp̄sauit. Uel ut q̄dā aiūt. oim̄ q̄ xpo dabā-
tur decimā pte furabat. et ideo p̄ decia parte
quā in unguēto amiserat. s̄. pro. xxx. denarijs
dñm uēdidit. Quos tñ p̄nā duct⁹ retulit. et
abiēs loqueo se suspēdit et suspē⁹ crepuit me-
di⁹. et diffusa sūt viscera ei⁹. In h̄ aut̄ delatū
est ori ne p̄ os effūderet. Ad enī dignū erat
ut ostā uilit̄ inq̄naret q̄d tā glōsū os. s̄. xpi p̄-
tigerat. Dignū etiā erat ut viscera q̄ p̄ditorez
p̄cepāt. rupta caderēt. et guttur a q̄ uox p̄di-
tionis exierat laq̄o artaret. In aere etiā inuēit̄
ut q̄ angelos i celo et boiēs in tra offenderat
ab angeloz et boim̄ regiōe separet. et in aere
cū demonib⁹ sociaret. **C**ū igit̄ in ascē-
lionē et p̄thecostē ap̄li i cenaclo siml̄ eēt. vi-
dēs petr⁹ q̄ nūer⁹. xij. ap̄loz erat iminut⁹ q̄s
tñ dñs in h̄ numero elegerat ut fidē trinita-
tis in q̄ttuoz mūdi pub⁹ p̄dicaret. surrexit in
medio fratru dicens. Viri frēs optet ut aliq̄z
loco iude substituam⁹. q̄ testē nobiscum re-
surrectionē xpi. q̄a dñs dixit nob. Eritis mi-
bi testes in hierlm̄ et in oī iudea et samaria. et
usq̄ ad ultimū terre. Et q̄z testis nō nisi d̄ bis
q̄ uidit debet testimoniū ferre. eligēd⁹ ē unus
ex his uiris q̄ nobiscū sep̄ fuerūt. et dñi mira-
cula uiderūt. et ei⁹ doctrinā audierūt. Et sta-
tuerūt duos de septuagita duob⁹ discip̄l. s̄. io-
seph q̄ cognouit⁹ est iust⁹ p̄ sanctitate sua. q̄
fuit frat̄ iacobi alphet. et matthiā de cui⁹ lau-
de subitice. q̄z sufficit ei p̄ laude q̄ in aposto-
lum est electus. et orantes dixerunt. Tu do-
mine qui nosti corda omnium ostende quē
elegeris ex his duobus accipere locuz mini-
sterij hui⁹ et ap̄latul̄ quem iudas amisit. Et
datis illis sortibus cecidit sort̄ super matthi-
am. et anumeratus est cum undeci aposto-

Et notandū q̄ exēplo hoc vt ait hiero. nō est sortib⁹ vtendū. q̄a p̄uilegia paucorū cōez legē nō faciūt. Rursus etiā sicut ait Bed. do nec veniret v̄itas figurā licuit obsuare. Vera enī hostia in passiōe fuit imolata. sed ī p̄t̄becostē p̄sumata. Et ideo in electiōe mathie sortib⁹ vsi sūt ne a lege discreparēt. in q̄ sūm⁹ sacerdos sorte q̄rebat. Post pentecosten vero iaz veritate p̄palata. vij. diacones non sorte sed discipulorū electiōe et ap̄torū oratiōe et manū īpositiōe ordinati sūt. **C**uius modi aut̄ be sorte fuerint due sc̄torū patruz extāt sn̄ie. Hiero⁹ enī et Bed. volūt q̄ be sorte tales fuerūt q̄les ille q̄rum in veteri lege creberim⁹ vsus erat. **S**yonius autē q̄ fuit pauli discipul⁹ irreligiōsus existimat h̄ arbitri. asserēs sibi videri q̄ illa sort̄ nihil aliud fuerit. nisi q̄daz splendor et radi⁹ diuinit⁹ super mathiā emiss⁹ p̄ quez ipse ostendebat in ap̄lm̄ assumēd⁹. Aut enī sic in libro eccl̄iasticē gerarchie. **D**e diuina autē sorte que super mathiā diuinit⁹ cecidit. alij q̄dē alia dixerūt nō religiose sicut arbitror. meā autē et ipse ītentionē dicā. **V**ident enī mibi eloq̄a sortem noiare thearticiū q̄dā donū demōstrās illi theartico choro a diuina electione susceptū. **H**ic igit̄ mathias ap̄ls iudeā in sorte accepit et p̄dicationi ibidē insistēs et multa miracula faciēs in pace q̄enit. **I**n nōnullis v̄o codicib⁹ legi⁹ q̄ patibulū crucis ptulit. et tali martirio coronat⁹ celos ascendit. **M**ui⁹ corp⁹ rome in eccl̄ia sc̄tē marie maioris sub lapide porfretico sepultū eē d̄r. et ibidē caput eius ip̄lo demōstrat. **I**n q̄dā v̄o legēda q̄ treueris inueni⁹. sic int̄ cetera legi⁹. **M**athias de tribu iuda et ciuitate berbleem illustri p̄sapia oriund⁹ fuit. **Q**ui litteris tradit⁹ oēs in breui legē et p̄pharū sciam apprebēdit. **L**asciuia q̄z abhorrens pueriles annos morūz maturitate vincebat. **I**nformabat q̄z e⁹ aiul ad v̄tutē. vt eēt ad intelligentiā habil. ad misericordiā facilis. in p̄speris nō elatus. in aduersis cōstans. et intrepid⁹. **S**atagebat vt q̄d iussu p̄cepat ope cōpleret. et ois doctrinam manū opatione mōstraret. **H**ic cū piudeam p̄dicaret. cecos illuminabat. leprosos mundabat. demones expellebat. claudis gressus.